№ 1-230/2023 (№ 42301440010000014)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 25 июля 2023 года

Магаданский городской суд Магаданской области

в составе председательствующего судьи Сидаш Н.А., 

при помощнике судьи Кобычевой О.А., секретаре Бочковой М.В., 

с участием: государственного обвинителя Серегиной Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Цымбал А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил три покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Данные преступления совершены ФИО1 в 

<

адрес> при следующих обстоятельства.

ФИО1, будучи осведомленным о том, что наркотические средства в силу своих психоактивных свойств и пагубного воздействия на организм человека изъяты из свободного гражданского оборота, и любая деятельность, связанная с их обращением в целях, не предусмотренных положениями статей 8, 10 и 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (научной, учебной, оперативно-розыскной и экспертной деятельности) запрещена, не позднее февраля 2022 года, вступил в сговор с неустановленными лицами, в отношении которых проводятся оперативно-розыскные мероприятия, на создание организованной группы для осуществления на территории городов Магадана и Иркутска систематического незаконного сбыта наркотических средств неограниченному кругу потребителей с использованием глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

С этой целью участники преступного сговора совместно зарегистрировали на виртуальной торговой площадке «HYDRA» сайт интернет-«магазина» «Chop49Staff» (в русской транскрипции: «Гидра», «Шоп49Стаф»), предназначенный для использования в качестве средства коммуникации и расчетов с потенциальными покупателями наркотиков, и распределили между собой функции по его администрированию, а также разработали структуру состоящую из самостоятельных групп осуществляющих деятельность по сбыту наркотических средств в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, руководители которых самостоятельно подбирают их участников, наделяют их функциональными обязанностями и устанавливают условия их вознаграждения.

В процессе формирования организованной группы, ФИО1, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, целью которых было создание эффективной организации для систематического извлечения материального дохода от незаконного оборота наркотических средств, воспользовался доверительными отношениями с лицом №, лицом № и лицом №, сложившимися на сходстве антисоциальных установок и общих корыстных интересов в процессе предшествующей общей преступной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, не позднее февраля 2022 года, предложил им совместно под его руководством осуществлять незаконный сбыт в 

<

адрес> наркотических средств, используя специально предназначенный для этой цели интернет-ресурс «Шоп49Стаф» (в последующем перерегистрированный под именем «love» на аналогичной виртуальной торговой площадке «Blacksprut» (в русской транскрипции «лав», «Блэкспрут») в скрытом сегменте Сети «Darknet» («Даркнет»)).

Лицо №, Лицо № и Лицо №, осознавая общественную опасность незаконного распространения наркотических средств, но испытывая нужду в денежных средствах для удовлетворения своих жизненных потребностей, ответили согласием на предложение ФИО1, тем самым вступив с ним в указанный период времени в сговор на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, включающей помимо них и ФИО1 неустановленных лиц, в отношении которых проводятся оперативно-розыскные мероприятия.

Объединившись с Лицом №, Лицом № и Лицом № для совместного систематического незаконного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц в 

<

адрес> через интернет-ресурс «Шоп49Стаф» («лав»), обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами ФИО1 взял на себя руководство указанными участниками организованной группы и, обладая опытом бесконтактного (посредством сети «Интернет») распространения наркотиков, составил план их совместной преступной деятельности в 

<

адрес>, разработал способы совершения и сокрытия преступлений, распределив функции и задачи указанных лиц, таким образом, что действия каждого ее участника являлись необходимым условием достижения общей преступной цели.

ФИО1, выполняя функцию руководителя организованной группы, приискивал поставщиков наркотических средств на интернет-ресурсах виртуальной торговой площадки «Гидра» («Блэкспрут»), заказывал и оплачивал крупные партии наркотиков, после чего, как совместно с Лицом №, так и поочередно с ним извлекал приобретенные партии наркотических средств из тайников и перемещал в место последующей фасовки.

Лицо №, Лицо № и Лицо №, следуя указаниям ФИО1, а так же зачастую совместно с ним фасовали наркотик для розничной продажи, осуществляли раскладку расфасованных наркотических средств в оборудованные либо приисканные на территории Муниципального образования «

<

адрес>» тайники для последующего незаконного сбыта потребителям. 

Информацию в виде фотографий участков местности с тайниками-«закладками» и указанием их географических координат ФИО1, соблюдая условия преступного сговора с неустановленными лицами, в отношении которых проводятся оперативно-розыскные мероприятия, размещал на сайте интернет-«магазина» «Шоп49Стаф» («лав»), к которой открывался доступ неограниченному кругу лиц, желавших приобрести наркотические средства в 

<

адрес>. 

В процессе незаконной деятельности организованной группы покупатели наркотиков, оформив заказ наркотического средства на сайте интернет-«магазина» «Шоп49Стаф» («лав»), производили его оплату через систему опосредованных безналичных переводов денежных средств в электронных платежных системах, после чего в личном кабинете на виртуальной торговой площадке «Гидра» («Блэкспрут»), получали цифровое изображение участка местности с указанием географических координат нахождения тайника-«закладки», из которого самостоятельно забирали наркотик. После завершения сделки денежные средства от покупателей в виде криптовалюты поступали на счет интернет-«магазина» «Шоп49Стаф» («лав»), с которого ФИО1 на анонимизированных обменных площадках конвертировал криптовалюту в безналичные денежные средства, поступавшие на счета банковских карт участников организованной группы (ФИО1, Лица №, Лица № и Лица №).

Полученный от совершаемого при изложенных обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств доход в размере 1 381 607 рублей 39 копеек ФИО1 распределял между участниками организованной группы.

В целях слаженности, длительности и эффективности функционирования организованной преступной группы в условиях повышенного риска пресечения ее преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, ФИО1, установил негласные правила поведения ее участников (внутригрупповую дисциплину), поддерживаемую его личным авторитетом.

В соответствии с установленными ФИО1 требованиями, Лицо №, Лицо № и Лицо № неукоснительно руководствовались общим планом их совместной преступной деятельности и указаниями руководителя, используя в качестве превентивных мер, обеспечивающих беспрепятственность деятельности организованной преступной группы, следующую систему конспирации:

- незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом - через оборудованные тайники-«закладки», местонахождение которых сообщалось покупателям посредством различных устройств связи;

- для связи между собой участники организованной преступной группы применяли мобильные телефоны и компьютеры с установленными в них приложениями, использующими системы шифрования для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет»;

- расчет за незаконные операции с наркотическими средствами осуществлялся на анонимизированных обменных площадках с использованием криптовалюты, впоследствии конвертируемой в безналичные денежные средства, и обналичивался через банковские карты различных финансово-кредитных учреждений, используемые участниками организованной группы.

В результате своих активных действий, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, в отношении которых проводятся оперативно-розыскные мероприятия, разработал общую схему преступной деятельности и реализовали механизм функционирования организованной группы, участники которой в 

<

адрес> в период с февраля 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ под руководством ФИО1 и при его непосредственном участии, используя интернет-ресурс «Шоп49Стаф» («лав»), в различном групповом сочетании между собой, систематически осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. При этом созданная при указанных обстоятельствах организованная группа (в состав которой наряду с прочими входили Лицо №, Лицо № и Лицо №) характеризовалась:

- сплоченностью, обеспечиваемой единством преступного умысла, направленного на систематический сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации и общими корыстными целями - получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей; 

- устойчивостью, проявляющейся в длительности деятельности группы, стабильности состава её участников, имеющих схожее девиантное поведение, а также в постоянстве форм и методов совершения преступлений; 

- организованностью, выражающейся в разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, в распределении функций при совершении преступлений между ее участниками, в активном выполнении каждым участником организованной группы отведенной ему роли и строгом подчинении групповой дисциплине и указаниям организатора.

Вышеописанный механизм реализации незаконного оборота наркотиков, отличающийся высокой функциональностью и обеспечиваемый стабильным поступлением наркотических средств в объеме, достаточном для систематического сбыта, имеющий эффективную систему конспирации и предоставляющий возможность быстрого обогащения, позволил ФИО1 в течение продолжительного периода времени, с февраля 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, беспрепятственно осуществлять на территории 

<

адрес> преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Воплощая задуманное, ФИО1, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ согласованно действуя с Лицом № и Лицом № (не ставя в известность Лицо №) в составе организованной группы с единым прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого деяния, с помощью находящегося в его (ФИО1) пользовании персонального компьютера, установленного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, оформив и оплатив заказ на виртуальной торговой площадке «Гидра», незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 6,649 грамма, сведения о местонахождении которого получены в личном сообщении на указанной торговой площадке. 

Руководствуясь планом преступной деятельности организованной группы, ФИО1 в сопровождении Лица № (не осведомленного о намерениях ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, извлек из тайника, расположенного на территории муниципального образования «

<

адрес>» приобретённую при вышеизложенных обстоятельствах партию мефедрона, которую ФИО1 доставил по адресу: 

<

адрес>, где Лицо № и Лицо № расфасовали наркотик на разовые дозы массами до 1 грамма.

Продолжая совершать действия, направленные на доведение преступного умысла до конца ФИО1, Лицо № и Лицо №, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, на автомобиле «Ниссан Террано» с государственным регистрационным знаком Т 132 ЕК49 под управлением Лица №, прибыли на участок местности, расположенный в районе домов 17-20 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, привезя с собой девять упаковок с заранее расфасованным в них наркотическим средством. 

В то время как Лицо №, оставаясь в машине, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО1 и Лицо №, последние совместно приискали девять подходящих для устройства тайников-«закладок» участков в точках соответствующих географическим координатам: 59.559050 с.ш., 150.869731 в.д., 59.559117 с.ш., 150.869645 в.д., 59.558909 с.ш., 150.870405 в.д., 59.558917 с.ш., 150.870886 в.д., 59.558971 с.ш., 150.871282 в.д., 59.559064 с.ш., 150.871361 в.д., 59.559079 с.ш., 150.871684 в.д., 59.559175 с.ш., 150.872108 в.д., в которых разместили указанные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным массами: 0,733 грамма, 0,722 грамма, 0,724 грамма, 0,806 грамма, 0,773 грамма, 0,715 грамма, 0,712 грамма, 0,756 грамма, а всего общей массой 5,941 грамма.

Информацию о точном местонахождении восьми тайников-«закладок» с наркотическим средством в виде фотографий участков местности ФИО1 в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя находившийся в его распоряжении компьютер, разместил в разделах интернет-«магазина» «Шоп49Стаф» для последующей реализации потенциальным покупателям, однако довести указанное преступление до конца участники организованной преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, проведенным на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> обследованием участков местности, соответствующих координатам: 59.559050 с.ш. - 150.869731 в.д., 59.559117 с.ш. - 150.869645 в.д., 59.558909 с.ш. - 150.870405 в.д., 59.558917 с.ш. - 150.870886 в.д., 59.558971 с.ш. - 150.871282 в.д., 59.559064 с.ш. - 150.871361 в.д., 59.559079 с.ш. - 150.871684 в.д., 59.559175 с.ш. - 150.872108 в.д., были обнаружены и изъяты восемь свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,941 грамма. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I, входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В результате вышеописанных умышленных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом № и Лицом № в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,941 грамма, которая, превышая установленную Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) массу 2,5 грамм, относится к крупному размеру.

Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом № и Лицом №, располагая веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон) приобретенным и расфасованным при указанных выше обстоятельствах, осуществил его незаконный сбыт массой 0,708 грамм при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1, Лицо № и Лицо № на автомобиле «Ниссан Террано» с государственным регистрационным знаком Т 132 ЕК49 под управлением Лица №, прибыли на участок местности, расположенный в районе домов 17-20 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, привезя с собой упаковку с заранее расфасованным наркотическим средством массой 0,708 грамм. 

В то время как Лицо №, оставаясь в машине, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО1 и Лицо №, последние приискали на указанной местности подходящие для устройства тайников-«закладок» участки, после чего, в точке с географическими координатами 59.55811 с.ш. 150.87218 в.д. в числе прочих разместили упаковку с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,708 грамм (необнаруженную сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ). 

Информацию о точном местонахождении тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством (фотографию участка местности и географические координаты) ФИО1, после совершения вышеописанных действий, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, используя находившийся в его распоряжении компьютер, разместил в разделах интернет-«магазина» «Шоп49Стаф» на интернет-ресурсе виртуальной торговой площадки «Гидра», для последующей реализации потенциальным покупателям.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 13 часов 25 минут, ФИО8 и ФИО9, осужденные приговором Магаданского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гола, вступившим в законную силу, желая приобрести наркотик для личного потребления, посетили на виртуальной торговой площадке «Гидра» сайт интернет-«магазина» «Шоп49Стаф», где осуществили заказ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и, осуществив перевод на указанные платежные реквизиты продавца денежные средства в сумме 5 500 рублей, получили в своем личном кабинете геолокацию местонахождения тайника с наркотическим веществом. 

В тот же день, в 13 часов 25 минут, ФИО8 и ФИО9 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в районе домов 17-20 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 59.557500 с.ш. 150. 873283 в.д., и в ходе проведенного в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут личного досмотра ФИО8 при нем обнаружено вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,708 грамм. 

В результате вышеописанных умышленных действий, ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом №, Лицом № в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, совершил незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,708 грамм, которая, превышая установленную Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) массу 0,2 грамм, но не превышая массу 2,5 грамм относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО1, являясь организатором и руководителем сформировавшейся при вышеизложенных обстоятельствах организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения от совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совместно с Лицом № совершил на территории 

<

адрес>, неохваченное умыслом Лица № и Лица №, покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В период с 10 до ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлено), ФИО1 совместно с Лицом №, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого деяния, действуя в составе организованной группы с единым прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, и в соответствии с преступным планом, с помощью находящегося в его (ФИО1) пользовании персонального компьютера, установленного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, оформив и оплатив заказ на виртуальной торговой площадке «Гидра», незаконно приобрели у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту: производное наркотического средства), массой не менее 4,368 грамма, сведения о местонахождении которого получены в личном сообщении на указанной торговой площадке. 

Руководствуясь планом преступной деятельности организованной группы, ФИО1 и Лицо № в тот же день извлекли из тайника, расположенного на территории муниципального образования «

<

адрес>», приобретенное при вышеизложенных обстоятельствах производное наркотического средства, которое доставили по адресу: 

<

адрес>, где в течение нескольких дней до ДД.ММ.ГГГГ, вдвоем произвели фасовку указанного производного наркотического средства на разовые дозы массой до 0,7 грамма.

Продолжая совершать действия, направленные на доведение преступного умысла до конца, Лицо № и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, расфасованное при изложенных обстоятельствах на тринадцать упаковок производное наркотического средства общей массой 4,368 грамма привезли на автомобиле «Мерседес S-класса» с государственным регистрационным знаком Т 808 ВО49 под управлением последнего в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в лесополосе совместно приискали тринадцать подходящих для устройства тайников-«закладок» участков в точках соответствующих географическим координатам: 59.551377 с.ш. – 150.861170 в.д., 59.551287 с.ш. – 150. 861994 в.д., 59.551277 с.ш. – 150.862722 в.д., 59.551283 с.ш. – 150.862830 в.д., 59.551201 с.ш. – 150.863125 в.д., 59.551159 с.ш. – 150.865131 в.д., 59.551174 с.ш. – 150.864912 в.д., 59.551145 с.ш. – 150.865266 в.д., 59.551159 с.ш. – 150.865345 в.д., 59.550836 с.ш. – 150.868775 в.д., 59.550910 с.ш. – 150.869503 в.д., 59.550922 с.ш. – 150.870012 в.д. и 59.550826 с.ш. – 150.870574 в.д., в которых разместили указанные упаковки с производным наркотического средства массами 0,279 грамма, 0,342 грамма, 0,286 грамма, 0,706 грамма, 0,276 грамма, 0,263 грамма, 0,328 грамма, 0,288 грамма, 0,287 грамма, 0,300 грамма, 0,333 грамма, 0,329 грамма, 0,351 грамма.

Информацию о местонахождении указанных тайников-«закладок» с наркотическим средством в виде фотографий участков местности с точными географическими координатами Лицо № путем моментального обмена сообщениями используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон отправил ФИО1, который в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя находившийся в его распоряжении компьютер, разместил в разделах интернет-«магазина» «Шоп49Стаф» для последующей реализации потенциальным покупателям, однако довести указанное преступление до конца участники организованной преступной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> обследования участков местности, соответствующих координатам: 59.551377 с.ш. – 150.861170 в.д., 59.551287 с.ш. – 150. 861994 в.д., 59.551277 с.ш. – 150.862722 в.д., 59.551283 с.ш. – 150.862830 в.д., 59.551201 с.ш. – 150.863125 в.д., 59.551159 с.ш. – 150.865131 в.д., 59.551174 с.ш. – 150.864912 в.д., 59.551145 с.ш. – 150.865266 в.д., 59.551159 с.ш. – 150.865345 в.д., 59.550836 с.ш. – 150.868775 в.д., 59.550910 с.ш. – 150.869503 в.д., 59.550922 с.ш. – 150.870012 в.д., 59.550826 с.ш. – 150.870574 в.д., были обнаружены и изъяты тринадцать свертков с производным наркотического средства общей массой 4,368 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В результате вышеописанных умышленных действий, ФИО1 действуя в составе организованной группы с Лицом № и неустановленными лицами в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, совершил покушение на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,368 грамма, которая, превышая установленную Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) массу 1 грамм, но не превышая 200 грамм относится к крупному размеру. 

Он же, ФИО1, являясь организатором и руководителем сформировавшейся при вышеизложенных обстоятельствах организованной преступной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения от совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совместно с Лицом № совершил на территории 

<

адрес>, неохваченное умыслом Лица № и Лица №, покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период с 28 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с Лицом №, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого деяния, действуя в составе организованной группы с единым прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, вступили в предварительный сговор с Лицом №, Лицом № и Лицом №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на совместное приобретение партии наркотических средств, которые впоследствии они предполагали разделить. При этом часть наркотиков, причитавшихся ФИО1 и Лицу №, последние, действуя в составе организованной группы, намеревались в дальнейшем сбыть неопределенному кругу лиц в 

<

адрес> через сайт интернет-«магазина» «лав».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласованно действуя с Лицом №, находясь в 

<

адрес> и используя имевшийся в его распоряжении смартфон «iPhone 13 Pro Max», посредством обмена сообщениями в неустановленном следствием мессенджере договорился с Лицом № о заказе последним на интернет-сайте виртуальной торговой площадки «Блэкспрут» вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства, массой около 100 грамм, из которых половина предполагалось ФИО1 и Лицу №

В тот же день ФИО1 двумя переводами на 100 000 и 25 000 рублей перечислил по указанным Лицом № реквизитам банковской карты банка «Тинькофф» денежную сумму 125 000 рублей, составившую стоимость половины совместно приобретаемого ими наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 23 часов 00 минут, участники организованной группы ФИО1 и Лицо №, получив посредством сообщения в общей группе в мессенджере «WhatsApp» сведения о местонахождении «закладки» с наркотиком, встретились с Лицом №, Лицом № и Лицом №, и совместно с ними, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, извлекли из тайника на территории муниципального образования «

<

адрес>» производное наркотического средства массой не менее 95,92 грамм.

Завладев наркотическим средством, вышеперечисленные лица доставили его в дачный дом матери ФИО1 (ФИО11, неосведомленной о преступной деятельности группы), не имеющий адресной привязки и расположенный на участке дачной застройки «Автодром» на 

<

адрес>е в 

<

адрес>, где, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, ФИО1 и Лицо № отделили от общего количества приобретенного ими производного наркотического средства не менее 47,96 грамма, которое сразу же, находясь в дачном доме ФИО11, расфасовали разовыми дозами массой до 1 грамма.

В это же время, Лицо №, Лицо № и Лицо №, находясь в указанном помещении, расфасовали мелкими партиями свою часть приобретенного совместно наркотического средства. 

После завершения вышеописанных действий, участники организованной группы ФИО1 и Лицо №, а также действующие по договоренности с ними Лицо №, Лицо № и Лицо № объединили расфасованные упаковки для помещения в общий тайник на территории муниципального образования «

<

адрес>». При этом часть наркотического средства, принадлежащего и расфасованного Лицом №, Лицом № и Лицом №, упакованного разовыми дозами в 22 свертка, последний положил в карман надетых на нем брюк, чтоб в тот же день совместно с Лицом № и Лицом № сбыть неопределенному кругу жителей 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо № и Лицо № на автомобиле «Тойота Марк 2» с государственным регистрационным знаком С 096 АВ49 под управлением Лица № проследовали вместе с приобретенным при вышеизложенных обстоятельствах и расфасованным мелкими партиями производным наркотического средства в направлении лесного массива, где намеревались оборудовать тайник для временного хранения наркотиков, предназначенных для последующего сбыта с использованием интернет-ресурсов на виртуальной торговой площадке «Блэкспрут». 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> указанного производного наркотического средства массой не менее 47,96 грамма, действующим в составе организованной группы ФИО1 и Лицу № не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как в 02 ч 15 мин ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль, в котором они совместно с Лицом №, Лицом № и Лицом № перевозили расфасованный мелкими партиями наркотик, был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

При досмотре транспортного средства сотрудниками правоохранительного органа были обнаружены и изъяты сто шестьдесят пять свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 86,961 грамма (включая 47,96 грамма наркотика, принадлежащего ФИО1 и Лицу №). 

Кроме того, при личном досмотре Лица № обнаружено 22 свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 8,959 грамм. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам и включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В результате вышеописанных умышленных действий ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с Лицом № и неустановленными лицами, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, совершил покушение на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 47,96 грамм, которая, превышая установленную Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) массу 1 грамм, но не превышая 200 грамм, относится к крупному размеру. 

Уголовное дело поступило в Магаданский городской суд 

<

адрес> с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> Ана А.В. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело поступило в суд с указанным выше представлением, при этом при решении судом вопроса о назначении дела к слушанию, каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, установлено не было, то настоящее уголовное дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление заместителя прокурора 

<

адрес> Ана А.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу, подтвердив при этом, что подсудимым ФИО1 выполнены условия заключенного досудебного соглашения, изложив значение сотрудничества органов предварительного следствия с подсудимым для расследования преступлений.

После ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения обвиняемому прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника, а также при получении копии обвинительного заключения ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал, указав, что оно заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником. Согласился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, показав, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, с участием защитника. Он поддерживает представление прокурора и ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения, осознаёт характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, понимая его сущность, правовые последствия и пределы обжалования, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Кроме того, подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное органами предварительного расследования обвинение ему понятно, он признаёт все обстоятельства обвинения, установленные органом предварительного следствия, с обвинением согласен в полном объёме, полностью признаёт свою вину и раскаивается в содеянном. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Цымбал А.А. в судебном заседании поддержала позицию своего подзащитного и согласилась с особым порядком принятия судебного решения, указав, что для этого имеются все предусмотренные уголовно-процессуальным законом основания. 

Государственный обвинитель с заявленным подсудимым ФИО1 ходатайством согласилась, указав, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, не имеется.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены условия заключённого досудебного соглашения и выполнены обусловленные данным соглашением обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО10 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 с участием защитника последнего (том 5 л.д. 14).

По условиям заключенного соглашения, обвиняемый ФИО1 обязался подробно сообщить об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений в составе организованной группы; дать подробные изобличающие показания в отношении соучастника преступлений, что позволит органу следствия предъявить обвинение последнему; представить оперативному подразделению информацию о лице, которое может быть причастно к деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Из материалов уголовного дела следует, что в ходе предварительного расследования ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства. В ходе допросов подробно сообщил об обстоятельствах, организации им группы лиц для фасовки и распространения наркотиков, также указал на конкретных лиц, которые принимали участие в закупке, сбыте и фасовке наркотических лиц. Добровольно сообщил следствию неизвестные ранее обстоятельства причастности к незаконному сбыту наркотических средства, дал изобличающие соучастников показания, благодаря которым в последующем им было предъявлено обвинение. Таким образом, ФИО1 сообщил детальные сведения о совершенных им преступлениях.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия.

Сведений о личной угрозе в связи с исполнением подсудимым ФИО1 своих обязательств в соответствии с условиями досудебного соглашения о сотрудничестве, суду не представлено, из материалов дела не усматривается.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - как незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

Из заключения амбулаторной комиссионной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством, лишавшим его способности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему преступлений, не страдал и в настоящее время не страдает. Как следует из материалов уголовного дела, в указанный юридически значимый период у ФИО1 не было признаков какого-либо временного психического расстройства, которое могло бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Хроническим алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией не страдает, имеет место «пагубное употребление психостимуляторов», в связи с чем, ФИО1 нуждается в лечении и реабилитации у врача психиатра-нарколога (т. 6 л.д. 41-42). 

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность подсудимого, его поведение в период инкриминируемых деяний, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд находит выводы указанной экспертизы обоснованными, в связи с чем признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в отношении четырех преступлений, согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, молодой возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ по всем преступлениям, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, их общественной опасности, личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, социальную опасность, которую они представляют, обстоятельства дела, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступных действий в составе организованной группы, значение этого участия для достижения преступных целей, обстоятельства, в силу которых три преступления не были доведены до конца, наличие совокупности смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное, материальное положение, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Учитывая все приведённые установленные обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что за каждое преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и соразмерным как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершённых им преступлений, и окажет на подсудимого необходимое воспитательное воздействие.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому ФИО1 наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ, за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь п.34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание за каждое совершенное ФИО1 преступление назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учётом данных о личности ФИО1, обстоятельств дела, его материального положения, осуждения к реальному лишению свободы, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому за каждое преступление дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде штрафа, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Судом обсуждался вопрос о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, при этом суд, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённых преступлений, относящихся к категории особо тяжких, их цели и мотивы, а также характер и степень общественной опасности преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, указанные выше данные о личности подсудимого, пришел к убеждению, что условное осуждение не будет справедливым и соразмерным содеянному, не окажет необходимое воздействие на виновного и в полной мере не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом категории преступлений, совершенных ФИО1 назначение наказания по совокупности преступлений подлежит по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что по данному уголовному делу, выделенному в отдельное производство, решение о признании вещественными доказательствами на стадии предварительного расследования не принималось, оснований для применения судом положений ст. 81 УПК РФ не имеется.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Вербовому О.Н. в сумме 16 162 рубля 50 копеек за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 4 л.д. 243, том 6 л.д. 208, 209).

Поскольку суд при назначении наказания пришёл к выводу о необходимости отбывания ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, принимая во внимания приведённые данные о личности последнего и тяжести совершённых им деяний, характера и степени их общественной опасности, полагая, что ФИО1, осознавая неотвратимость уголовного наказания в виде реального лишения свободы, может скрыться от суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В связи с чем, избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу (том 5 л.д. 94-95). 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит зачёту время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 317.6, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 16 162 (шестнадцать тысяч сто шестьдесят два) рубля 50 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Взять под стражу ФИО1 в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.А. Сидаш